non confundit. Dicit ei Psalmista, *Psal. XXIV*, vers. 3 : Etenim conversi qui te expectant, non confundentur. »

18. IN PIGRITHIS HUMILIABITUR CONTIGNATIO, ET IN INFIRMITATE MANUUM PERSTILLABIT DOMUS. — Campensis, *flet ut arceri non possit pluvia*. Hebraice est עֶצְלָהִים *atsalthaim*, nomen duale, q. d. Claudicatio in utroque pede, id est duplex pigrithia, animae et corporis ; vel negligentia rerum praesentium et futurarum ; aut socordia tam subditorum, quam superiorum et principum ; vel patris et matris : hi enim sunt duo curatores domus, quorum duplex negligentia illam perdit. Ita Chaldaeus ; aut, ut Pineda, una pigrithia est regis, altera principum et magistratum. De utrisque enim sermo praecessit. Aut regis duplex est pigrithia, una qua rex est privata persona, altera qua publica, ut significet pigrithiam, quae in plebeio esset simplex, in rege et principe esse duplicem, imo multiplicem. Unde Arabicus vertit, *id modis negligentiae inclinabitur tectum ; Thaumaturgus, piger et otiosus domum suam minorem faciunt*. Pro humiliabitur hebraice est יִמַּח *iimmach*, id est inclinabitur, deprimetur, subsidet, corruiet ; Vatablus, *propendet ; Tigurina, deterior fiet ; Campensis, solvetur ; alii, marcescet, putrescet* : sic enim hebraeum *iimmach* vertunt Septuaginta, *Levit. XXVII*, 8 ; alius, *opprimetur ; alius, incurvabitur (1)*.

Apposite a comessatione transit ad pigrithiam ejusque damna, quia filia gulae est acedia, ait S. Gregorius ; dum enim stomachus gravatur cibo, et cerebrum vino, totus homo fit gravis, torpidus, piger, somnolentus, iners, ignavus. Parcomia ergo haec significat domum quamlibet tum privatam, tum publicam, puta regnum et rempublicam dissolvi, ruere et everti per pigrithiam principum natam ex comessatione et computatione, per quam pigri sunt et desides in avertendis parvis noxis et damnis (quot enim sunt rimae et stille, tot sunt pigrithiae in iis avertendis) ; haec enim neglecta augescunt, et tandem rempublicam perdunt, sicut domus sensim debilitatur et tandem ruit, si piger sit herus in ea reparanda. « In pigrithis » ergo, id est ob pigrithiam et negligentiam initio parvum, sed diurnam et multiplicem reficiendi tegula, tigna, trabes, etc., et sarta tecta servandi ; « humiliabitur, » id est

(1) *Pigrithia* (nomen duale Aben-Ezra bene observat esse ad ambas manus referendum, quas pigri otiose in sinu deponunt) *attenuatur*, labefactatur *contignatio*. Eadem, quam hic habemus, similitudine aedium neglectarum utitur Plautus ad describendam segnitiam in *Mostellaria*, act. I, sc. 2, vers. 23 seqq. :

Atque ubi illo immigrat nequam indiligensque,
Cum pigra familia immundos, instreanus,
Haec jam aedibus vitium additur,
Bona quom curantur male.
Atque illud saepe fit, tempestas venit,
Confringit tegulas imbricesque : ibi
Dominus indiligens reddere alias nevolt.
Venit imber, lavit parietes, perpluunt
Tigna, putrefacit aer operam fabri.

debilitabitur, marcescet, fatiscet, cadet, corruet et perdetur contignatio, id est, conjunctio trabium in domus fastigio, cujus ruina quassabit parietes subjectos, totamque domum vertet; « et in infirmitate, » id est per remissionem, otium, et ut Septuaginta, *segnitiem*; Syrus, *depressionem manuum* pigrarum et tardarum, non reparantium minutas rimas et foramina, *perstillabit*, stillas pluviae depluentis recipiet, quæ continuo cadentes putrefacient trabes, ut iis corrudentibus corruat tota domus, tum privata, tum publica, scilicet respublica et regnum. Pergit enim perversos reges et principes describere, quorum ignavia et vitio ruit respublica. Unde de iisdem subdit: « In risu faciunt panem et vinum, ut epulentur viventes. » Cum enim toti vacent, imo mergant se deliciis et voluptatibus, obliviscuntur reipublicæ: cura enim ventris parit incuriam et desidiam mentis. Huc facit illud Comici in *Mostell.*: « Venit imber, lavit parietes, perpluunt tigna, putrefacit aer operam fabri. » Apte fabrica domus statuitur hic typus fabricæ hominis et familiæ, vel reipublicæ. Nam ut ait Vitruvius: « Non possunt ædes symmetriæ atque proportionatæ rationem habere compositionis, nisi in se hominis bene figurati membrorum habuerint exactam rationem. »

Minus apposite aliqui hanc gnomen nequent præcedenti, *q. d.* Cura moderati cibi servat vires corporis, quas incuria destruit, æque ac incuria sarta tecta conservandi destruit domum; et alii qui nequent sequenti, *q. d.* Qui in risu epulantur, sensim labascunt corpore et animo, perinde ac labascit domus ex heri vecordia. Utrumque enim inconcinnum est et frigidum. Huic gnomæ similis est illa: « Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis, » *Prov. XVIII, 9.* Et illud *Osee VII, 9*: « Comederunt alieni robor ejus, et ipse nescivit, » non sentiens, ait S. Bernardus, *De Inter. domo cap. XI*, vermum interiorum (sordidæ et concupiscentiæ) qui interiora corrodit; » ac subdit: « Et ideo pergens totus in ea quæ foris sunt, et ignarus interiorum meorum, sicut aqua effusus sum, præteritorum obliviscens, presentium negligens, futura non prævidens. Ingratus sum ad beneficia, pronus ad mala et tardus ad bona. » Quare cum audieris gravem casum viri magni et sancti, noli putare repentinum illum fuisse, sed minora neglecta majora evasisse; ipsumque tandem e culmine in abyssum præcipitasse.

Mystice ergo hæc gnome verissima est in fabrica spiritualis domus et perfectionis animæ: parvus enim defectus, si negligatur, parit majorem et majorem, ut tandem homo cadat in peccata gravia, ac virtutem cum vitio commutet. Ita Olympiodorus et S. Hieronymus. Unde Chaldæus vertit, *in studio legis et mandatorum vir animo fractus, liberis orbatu suis; femina autem si negligentius præcepta, quæ ei imperata sunt, ut a menstruis polluti sanguinis caveret, non servavit, summo animi mœrore afficietur.*

Sed audi S. Hieronymum: « Domus nostra quæ cum statu hominis erecta est, et habitatio quam habemus in cælis, si pigri sumus et ad bona opera tardiores, humiliabitur. Et omnis contignatio, quæ debet culmen portare in sublime, ad terram corruens habitatorem suum opprimit. Cumque auxilium manuum virtutumque torpuerit, omnes desuper tempestates, et nimborum et ad nos turbo prorumpit. » Addit deinde, applicatque Ecclesiæ: « Porro quod in homine uno interpretati sumus, melius potest super Ecclesia accipi, quod per negligentiam principum omnis ejus corruat altitudo; et ibi vitiorum illecebæ sint, ubi tegmen putabatur esse virtutum. » Hucusque S. Hieronymus. Pigritia ergo est justorum socordia, qua nolunt minimis peccatis remedium afferre, et infirmitas manuum est eorumdem vana securitas, qua volunt et minora libenter admittere et in majora non cadere: sed istam pigrítiam atque infirmitatem sequetur prius perstillatio domus, deinde ipsius domus misera manifesta que ruina, quoniam vana securitate ædificatio virtutis mollescit, ut cadat, et tandem defectuum leviorum iteratione procumbit; non quia illa sola virtutem destruant animamque dejiciant, sed quia fortitudinis murum aperiunt, ut importunus hostis irrumpat. Hanc namque mentem esse Sapientis, Cassianus alium simul ejusdem locum tractans, evidenter expressit: « Eleganter, inquit, mentis incuriam domati comparavit, tectoque neglecto, per quam primo quidem velut minutissima quædam penetrant ad animam stillicidia passionum: quæ si velut parva ac levia negligantur, corrumpunt tigna virtutum; et post hæc influunt imbres largissimi vitiorum, per quos in die hiemali, id est tempore tentationis, ingruente impugnatione diaboli, expelletur mens de habitatione virtutum, in qua scilicet aliquando circumspexam diligentiam retinens, velut in domus propriæ possessione requieverat. » Hactenus Cassianus, *Collat. VI, cap. XVII.*

Porro contignatio, quæ non est aliud quam « tectura trabium ac lignorum, » ut ait Budæus, *primo*, notat sublimiorem Ecclesiæ statum clericorum et regularium, ait Hugo; *secundo*, finem ultimum, ad quem cuncta sunt erigenda et apte nectenda, ait Olympiodorus; *tertio*, virtutum, quæ inter se contrariæ videntur, connexionem, ut spei et timoris, humilitatis et magnanimitatis, paupertatis et beneficentiæ, actionis et contemplationis; *quarto*, virtutum sublimitatem ac soliditatem, ac præsertim charitatis celsitudinem, ait Dionysius. Significat ergo « nobis in ænigmate parabolæ Ecclesiastes, per virtutum robur ac firmitatem non cedere fluxionibus tentationum extrinsecus in cor fluentium, per quas nobis pereant quæ sunt reposita, » ait Nyssenensis, *hom. 4.* Dum ergo rimam vel minimam in anima sentis, per quam diabolus stillam tentationis immittit, illico eam obtura; alioquin ex rima fiet fenestra, et ex stilla fiet pluvia, imo torrens et flumen, cui re-

Contignatio mystica. Primo. Secundo. Tertio. Quarto.

sisti non poterit. Quinto, contignatio sive tabulatum significat principes et proceres, qui cæteras inferiores reipublicæ partes sibi subjectas tuerentur et protegunt. Illi enim comparantur tignis cedrinis et cypressinis, *Cant. 1*, uti ibidem explicant S. Gregorius, Bernardus, Rupertus, Anselmus, et alii. Sexto, contignatio sunt consilarii et officiales principum : hi enim, dum per concordiam velut contignationem connectuntur, conservant domum reipublicæ; dum vero per invidiam a sese dissident, tam se mutuo, quam rempublicam everunt. Denique S. Hilarius, *Cant. VI in Matth.* : « In pluviis, inquit, blandarum et sensim illabentium voluptatum illecebras significat, quibus primum fides rimis patentibus immadescit; postquam torrentium procursum, id est graviorum cupiditatum motus incurrit, atque exinde tota ventorum vis circumstantium desævit, universus scilicet diabolicæ potestatis spiritus infertur. » Stilla ergo est parva voluptas, imo parvus amor rei vetitæ, qui nisi excludatur mentem penetrat, subjugat et perdit, juxta illud *Ecl. 19, 1* : « Qui spernit modica, paulatim decidet. » Vide ibi dicta. Porro R. Salomon per domum accipit templum Hierosolymitanum, *q. d.* Quia Judæi nimis fuere negligentes in Dei legibus observandis, hinc accidit ut eorum domus, urbs et templum desolaretur per Chaldæos et Romanos, cum tamen huic excidio in tempore occurrere, illudque sua diligentia et pietate avertere potuissent.

VERS. 19. 19. IN RISUM (ita legendum cum Hebr. et Romanis, non *in risu*, uti legunt alii) FACIUNT PANEM, ET VINUM UT EPULENTUR VIVENTES (male nonnulli legunt *bibentes*) : ET PECUNIE OBEDIUNT OMNIA. — Hebræa, *in risu faciunt panem, et vinum* (Septuaginta et Syrus addunt et *oleum lætificat viventes*); Campensis, *ad voluptatem parant cibos*; Tigurina, *apparent convivium cibis magnifica*; alius, *lætitiâ vino atque epulis celebrant, ut epulentur viventes*, id est ut epulentur læti, hilares et gaudentes; nam vivere est gaudere, et vita est gaudium. Ita Nonius : « *Viventes*, ait, veteres *gaudentes* dixerunt a bono vitæ commodo, sicut qui nunc est in summa lætitiâ, vivere cum dicimus. » Sic cap. IX, 9, pro eo quod Noster vertit, *perfrui vitam cum uxore*, Hebræice est, *vide vitam*, hoc est vive. Sic *Psal. LXXI, 15*, de Salomone et ejus antitypo Christo dicitur : « Et vivet, » scilicet lætus, hilaris, dives, honoratus, gloriosus. Unde explicans subdit : « Et dabitur ei de auro Arabiæ, et adorabunt de ipso semper tota die benedicentes. » Sic et *Ezech. XVI, 6* : « Vive; dixi, inquam, tibi : in sanguine tuo vive. » Vide ibi dicta. Jam